Auch 2013 bildeten die festverzinslichen Anlagen die bedeutendste

Kapitalanlageklasse. Reinvestitionen erfolgten, unter Berücksichti-

gung der vorhandenen Kapitalanlagestruktur, im Wesentlichen in

dieser Anlageklasse. Der Anteil an festverzinslichen Wertpapieren

betrug 78 % am Gesamtbestand. Der Ergebnisbeitrag aus dieser

Anlageklasse betrug 3,1 Mrd. EUR und wurde im Berichtsjahr wei-

testgehend reinvestiert.

Im Laufe des Geschäft sjahres 2013 wurde das Aktienengagement

nicht wesentlich ausgebaut. Die Aktienquote nach Derivaten (wirt-

schaft liche Aktienquote) lag zum Jahresende bei 1,1 %.

Sowohl die Anlageklasse „Alternative Investments“ als auch Immo-

bilien hatten weiterhin einen geringen Anteil am Gesamtbestand,

trugen aber unter Diversifi zierungsaspekten zur Stabilisierung der

Portfolios bei.

L32 ZUSAMMENSETZUNG DER KAPITALANLAGEN

IN %

13/13/13

Depotforderungen

2/2/2

Immobilien (ohne Immobilienfonds)

1/1/1

Aktien und andere nicht
festverzinsliche Wertpapiere

78/77/78

Festverzinsliche Wertpapiere

2013 2012/2011

2/2/0

Kapitalanlagen aus
Investmentverträgen

4/5/6

Sonstige

L33 ZUSAMMENSETZUNG DER SELBST VERWALTETEN KAPITALANLAGEN NACH ANLAGEKLASSEN

IN MIO. EUR

2013 2012 2011

Fremdgenutzter Grundbesitz 1.623 2 % 1.297 2 % 1.100 2 %

Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen 92 < 1 % 80 < 1 % 78 < 1 %

Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 247 < 1 % 237 < 1 % 209 < 1 %

Darlehen und Forderungen

Darlehen inkl. Hypothekendarlehen 1.041 1 % 1.182 1 % 1.291 2 %

Darlehen und Forderungen an staatliche oder quasistaatliche
 Schuldner sowie festverzinsliche Wertpapiere 31.190 36 % 30.919 37 % 31.670 42 %

Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinstrumente 2.984 3 % 3.857 5 % 4.294 6 %

Jederzeit veräußerbare Finanzinstrumente

Festverzinsliche Wertpapiere 43.531 50 % 40.080 48 % 31.009 41 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 1.391 2 % 1.257 1 % 1.132 2 %

Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

Als erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet klassifi zierte
Finanz instrumente

Festverzinsliche Wertpapiere 797 1 % 1.346 1 % 856 1 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 87 < 1 % 83 < 1 % 16 < 1 %

Zu Handelszwecken gehaltene Finanzinstrumente

Festverzinsliche Wertpapiere 4 < 1 % 16 < 1 % 5 < 1 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 120 < 1 % 123 < 1 % 70 < 1 %

Derivate 1) 82 < 1 % 74 < 1 % 53 < 1 %

Übrige Kapitalanlagen 3.121 4 % 3.501 4 % 3.967 4 %

Selbst verwaltete Kapitalanlagen 86.310 100 % 84.052 100 % 75.750 100 %

1) Derivate nur mit positiven Marktwerten

72 Talanx-Konzern. Geschäftsbericht 2013

 1 CHANCEN IM QUADRAT  42 ZUSAMMENGEFASSTER LAGEBERICHT

  GRUNDLAGEN DES KONZERNS
 44 Der Talanx-Konzern

 47 Strategie

 48 Unternehmenssteuerung

 51 Forschung und Entwicklung

  WIRTSCHAFTSBERICHT
 52 Märkte und wirtsch. Rahmenbedingungen

 55 Geschäftsentwicklung

 68 Vermögens- und Finanzlage

 85 Talanx AG (Kurzfassung)

 88 Gesamtaussage zur wirtschaftlichen Lage

 89 Weitere Erfolgsfaktoren

  WEITERE BERICHTE UND ERKLÄRUNGEN
 93  Corporate Governance

inkl.  Vergütungsbericht

 115 Nachtragsbericht